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受益者のみなさまへ
毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお礼申
し上げます。
当ファンドは、米国のリートに投資すると
ともに、為替取引ならびにリートおよび通貨
のカバードコール戦略を組み合わせること
で、高水準のインカム性収益の確保と信託財
産の成長をめざしております。当作成期につ
きましてもそれに沿った運用を行ないまし
た。ここに、運用状況をご報告申し上げま
す。
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、
お願い申し上げます。

通貨選択型
米国リート・αクワトロ

（毎月分配型）

★当ファンドの仕組みは次の通りです。
商 品 分 類 追加型投信／海外／不動産投信（リート）
信 託 期 間 2015年 6 月26日～2025年 6 月17日
運 用 方 針 信託財産の成長をめざして運用を行ないます。

主 要
投 資 対 象

当 フ ァ ン ド

イ ．ケイマン籍の外国投資信託
「ＵＢＳユニバーサル・トラス
ト（ケイマン）Ⅲ－ダイワ・ア
メリカン・リート・クワトロ・
インカム・ファンド」の受益証
券（円建）

ロ ．ダイワ・マネーポートフォリ
オ・マザーファンドの受益証券

ダイワ・マネー
ポートフォリオ・
マザーファンド

円建ての債券

組 入 制 限

当 フ ァ ン ド の
投資信託証券組入上限比率 無制限

マ ザ ー フ ァ ン ド の
株 式 組 入 上 限 比 率 純資産総額の10%以下

分 配 方 針

分配対象額は、経費控除後の配当等収益と売買益
（評価益を含みます。）等とし、当初設定から 1年
以内に分配を開始し、分配開始後は、原則として、
毎決算時に分配を行なうことを目標に、基準価額の
水準を勘案して分配金額を決定します。ただし、分
配対象額が少額の場合には、分配を行なわないこと
があります。 

運用報告書（全体版）
第108期　（決算日　2024年 7 月17日）
第109期　（決算日　2024年 8 月19日）
第110期　（決算日　2024年 9 月17日）
第111期　（決算日　2024年10月17日）
第112期　（決算日　2024年11月18日）
第113期　（決算日　2024年12月17日）

（作成対象期間　2024年 6 月18日～2024年12月17日）



通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）

決　　算　　期
基　　準　　価　　額

公 社 債
組 入 比 率

投 資 信 託
受 益 証 券
組 入 比 率

純 資 産
総 　 額（分 配 落） 税 込

分 配 金
期 中
騰 落 率

円 円 % % % 百万円
84 期末（2022年 7 月19日） 1, 544 20 2. 5 ─ 98. 6 10, 680 
85 期末（2022年 8 月17日） 1, 671 20 9. 5 ─ 98. 7 11, 477 
86 期末（2022年 9 月20日） 1, 538 20 △ 6. 8 ─ 98. 5 10, 432 
87 期末（2022年10月17日） 1, 367 15 △ 10. 1 ─ 98. 4 9, 239 
88 期末（2022年11月17日） 1, 409 15 4. 2 ─ 98. 5 9, 353 
89 期末（2022年12月19日） 1, 389 15 △ 0. 4 ─ 98. 6 9, 099 
90 期末（2023年 1 月17日） 1, 403 15 2. 1 ─ 98. 6 9, 128 
91 期末（2023年 2 月17日） 1, 443 15 3. 9 ─ 98. 7 9, 269 
92 期末（2023年 3 月17日） 1, 320 15 △ 7. 5 ─ 98. 5 8, 403 
93 期末（2023年 4 月17日） 1, 385 15 6. 1 ─ 98. 7 8, 761 
94 期末（2023年 5 月17日） 1, 401 15 2. 2 ─ 98. 6 8, 807 
95 期末（2023年 6 月19日） 1, 507 10 8. 3 ─ 98. 8 9, 292 
96 期末（2023年 7 月18日） 1, 524 10 1. 8 ─ 98. 5 9, 202 
97 期末（2023年 8 月17日） 1, 474 10 △ 2. 6 ─ 98. 6 8, 715 
98 期末（2023年 9 月19日） 1, 530 10 4. 5 ─ 98. 8 8, 846 
99 期末（2023年10月17日） 1, 405 10 △ 7. 5 ─ 98. 7 8, 050 
100期末（2023年11月17日） 1, 482 10 6. 2 ─ 99. 5 8, 165 
101期末（2023年12月18日） 1, 476 10 0. 3 ─ 99. 4 7, 947 
102期末（2024年 1 月17日） 1, 513 10 3. 2 ─ 98. 5 7, 984 
103期末（2024年 2 月19日） 1, 492 10 △ 0. 7 ─ 98. 5 7, 667 
104期末（2024年 3 月18日） 1, 495 10 0. 9 0. 0 99. 4 7, 503 
105期末（2024年 4 月17日） 1, 389 10 △ 6. 4 0. 0 98. 4 6, 806 
106期末（2024年 5 月17日） 1, 503 10 8. 9 0. 0 98. 8 7, 278 
107期末（2024年 6 月17日） 1, 454 10 △ 2. 6 0. 0 98. 8 6, 880 
108期末（2024年 7 月17日） 1, 514 10 4. 8 0. 0 98. 9 7, 036 
109期末（2024年 8 月19日） 1, 421 10 △ 5. 5 0. 0 98. 6 6, 499 
110期末（2024年 9 月17日） 1, 406 10 △ 0. 4 0. 0 99. 5 6, 355 
111期末（2024年10月17日） 1, 444 10 3. 4 0. 0 98. 7 6, 481 
112期末（2024年11月18日） 1, 429 10 △ 0. 3 0. 0 99. 5 6, 340 
113期末（2024年12月17日） 1, 364 10 △ 3. 8 0. 0 98. 5 5, 930 
（注 1）基準価額の騰落率は分配金込み。
（注 2）公社債組入比率は、マザーファンドの組入比率を当ファンドベースに換算したものを含みます。
（注 3）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）および債券先物を除きます。
（注 4）当ファンドは、ファンドの運用方針に対して適切な比較指数がないため、ベンチマークおよび参考指数を記載しておりません。

最近30期の運用実績
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■基準価額・騰落率
第108期首：1, 454円　   
第113期末：1, 364円（既払分配金60円）  
　騰  落  率：△2. 2％（分配金再投資ベース）  

■基準価額の主な変動要因
「アメリカン・リート・クワトロ・ファン
ド」の下落が要因となり、基準価額は下落しまし
た。「アメリカン・リート・クワトロ・ファン
ド」については、米国のリートに投資し、米ドル

売り／ブラジル・レアル買いの為替取引を行うと
ともに、リートならびに通貨（円に対するブラジ
ル・レアル）のカバードコール戦略を構築した結
果、リートが上昇した一方で、ブラジル・レアル
が対円で下落（円高）したことがマイナス要因と
なり、下落しました。オプション取引について
は、リートのオプションはマイナス要因となった
一方で、通貨のオプションはプラス要因となりま
した。くわしくは「投資環境について」をご参照
ください。

第107期末
（2024. 6. 17）

第113期末
（2024. 12. 17）

基準価額（左軸）　　　　分配金再投資基準価額（左軸）　　　　純資産総額（右軸）

（円） （億円）
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（注）分配金再投資基準価額は、当作成期首の基準価額をもとに指数化したものです。
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＊ 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを
示すものです。
＊ 分配金を再投資するかどうかについては、お客さまがご利用のコースにより異なります（分配金を自動的に再投資するコースがないファンドも
あります）。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。したがって、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

運用経過

基準価額等の推移について 

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）

年　　月　　日
基　準　価　額 公 社 債

組 入 比 率

投 資 信 託
受 益 証 券
組 入 比 率騰　落　率

円 % % %

第108期
（期 首）2024年 6 月17日 1, 454 ─ 0. 0 98. 8 

6 月末　 1, 448 △ 0. 4 0. 0 99. 5 
（期 末）2024年 7 月17日 1, 524 4. 8 0. 0 98. 9 

第109期
（期 首）2024年 7 月17日 1, 514 ─ 0. 0 98. 9 

7 月末　 1, 444 △ 4. 6 0. 0 98. 7 
（期 末）2024年 8 月19日 1, 431 △ 5. 5 0. 0 98. 6 

第110期
（期 首）2024年 8 月19日 1, 421 ─ 0. 0 98. 6 

8 月末　 1, 400 △ 1. 5 0. 0 99. 1 
（期 末）2024年 9 月17日 1, 416 △ 0. 4 0. 0 99. 5 

第111期
（期 首）2024年 9 月17日 1, 406 ─ 0. 0 99. 5 

9 月末　 1, 443 2. 6 0. 0 98. 6 
（期 末）2024年10月17日 1, 454 3. 4 0. 0 98. 7 

第112期
（期 首）2024年10月17日 1, 444 ─ 0. 0 98. 7 

10月末　 1, 438 △ 0. 4 0. 0 99. 3 
（期 末）2024年11月18日 1, 439 △ 0. 3 0. 0 99. 5 

第113期
（期 首）2024年11月18日 1, 429 ─ 0. 0 99. 5 

11月末　 1, 442 0. 9 0. 0 99. 2 
（期 末）2024年12月17日 1, 374 △ 3. 8 0. 0 98. 5 

（注）期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。
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前作成期末における「今後の運用方針」

■米国不動産ＥＴＦ市況
ｉシェアーズ米国不動産ＥＴＦ（配当再投資）は米ドルベースで上昇しました。
米国不動産ＥＴＦ市況は、当作成期前半は、低調な経済指標を背景に利下げ期待が高まる中、米
国金利の低下が好材料視され、上昇基調で推移しました。後半は、市場に融和的なトランプ氏の再
選が好感された一方で、拡張的な財政政策見通しからインフレ懸念が高まったことで、上昇幅を縮
小する展開となりました。

■為替相場
ブラジル・レアルは対円で下落しました。
ブラジル・レアル対円為替相場は、当作成期前半は、ブラジルのルラ大統領が歳出削減法案を承
認したとの報道から一時上昇（円安）する場面もみられましたが、米国の大幅利下げ観測を受けて
円高米ドル安が進行したことで、ブラジル・レアルも対円で下落しました。後半は、日銀による追
加利上げ観測やブラジルの財政悪化懸念がくすぶる中、ブラジル・レアルは対円で軟調に推移しま
した。

■短期金利市況
ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）は、政策金利の誘導目標レンジを5. 25～5. 50％から4. 50～
4. 75％に引き下げました。一方、ブラジル中央銀行は、政策金利を10. 50％から合計1. 75％ポイン
ト引き上げて12. 25％としました。

投資環境について （2024. 6. 18 ～ 2024. 12. 17）

■当ファンド
引き続き、「アメリカン・リート・クワトロ・ファンド」と「ダイワ・マネーポートフォリオ・

マザーファンド」に投資します。また、「アメリカン・リート・クワトロ・ファンド」への投資割
合を高位に維持することを基本とします。
　　※ アメリカン・リート・クワトロ・ファンド：ＵＢＳユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅲ－ダイ

ワ・アメリカン・リート・クワトロ・インカム・ファンド

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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■当ファンド
「アメリカン・リート・クワトロ・ファンド」と「ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファ
ンド」に投資しました。「アメリカン・リート・クワトロ・ファンド」への投資割合を高位に維持
しました。

■アメリカン・リート・クワトロ・ファンド
ダウ・ジョーンズ米国不動産指数を対象としたＥＴＦ（上場投資信託証券）を活用し、米国の
リートへの投資を行いました。米ドル建ての資産に対して米ドル売り／ブラジル・レアル買いの為
替取引を行いました。投資対象とするＥＴＦにかかるコール・オプション（買う権利）の売りを行
い、リート・カバードコール戦略を構築しました。オプションのカバー率はファンドの純資産総額
のおおむね50％程度としました。円に対するブラジル・レアルのコール・オプションの売りを行
い、通貨カバードコール戦略を構築しました。オプションのカバー率はファンドの純資産総額のお
おむね50％程度としました。

■ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド
流動性や資産の安全性に配慮し、短期の国債やコール・ローン等による運用を行いました。

ポートフォリオについて （2024. 6. 18 ～ 2024. 12. 17）

■アメリカン・リート・クワトロ・ファンド
ダウ・ジョーンズ米国不動産指数を対象としたＥＴＦ（上場投資信託証券）を活用し、米国の
リートへの投資を行います。米ドル建ての資産に対して、原則として、米ドル売り／ブラジル・レ
アル買いの為替取引を行います。対象とする指数またはＥＴＦにかかるコール・オプション（買う
権利）の売りを行い、リート・カバードコール戦略を構築します。オプションのカバー率はファン
ドの純資産総額の50％程度とします。円に対するブラジル・レアルのコール・オプションの売りを
行い、通貨カバードコール戦略を構築します。オプションのカバー率はファンドの純資産総額のお
おむね50％程度とします。

■ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド
流動性や資産の安全性に配慮し、短期の国債やコール・ローン等による運用を行う方針です。

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）

5



分配金について

当作成期の 1万口当り分配金（税込み）は下記「分配原資の内訳（ 1万口当り）」の「当期分配金
（税込み）」欄をご参照ください。
収益分配金の決定根拠は下記「収益分配金の計算過程（ 1万口当り）」をご参照ください。
なお、留保益につきましては、運用方針に基づき運用させていただきます。

■分配原資の内訳（ 1万口当り）

項 目
第108期 第109期 第110期 第111期 第112期 第113期

2024年 6 月18日 2024年 7 月18日 2024年 8 月20日 2024年 9 月18日 2024年10月18日 2024年11月19日
～2024年 7 月17日 ～2024年 8 月19日 ～2024年 9 月17日 ～2024年10月17日 ～2024年11月18日 ～2024年12月17日

当期分配金（税込み）（円） 10 10 10 10 10 10 

対基準価額比率（％） 0. 66 0. 70 0. 71 0. 69 0. 69 0. 73 
当期の収益 （円） 10 10 10 10 10 10 
当期の収益以外（円） ─  ─  ─  ─  ─  ─  

翌期繰越分配対象額 （円） 3, 840 3, 861 3, 878 3, 895 3, 916 3, 932 
（注 1）  「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額です。また、「当期の収益以外」は「収益調整

金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。
（注 2）円未満は切捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税込み）に合致しない場合があります。
（注 3）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは異なります。
（注 4） 投資信託の計理上、「翌期繰越分配対象額」は当該決算期末時点の基準価額を上回る場合がありますが、実際には基準価額を超える額の分配金をお支払いすること

はございません。

■収益分配金の計算過程（ 1万口当り）
項　　　　目 第108期 第109期 第110期 第111期 第112期 第113期

（ａ）経費控除後の配当等収益 29. 49円 31. 04円 26. 37円 27. 64円 30. 79円 25. 68円
（ｂ）経費控除後の有価証券売買等損益  0. 00　  0. 00　  0. 00　  0. 00　  0. 00　  0. 00　
（ｃ）収益調整金 2, 852. 36　 2, 853. 65　 2, 855. 23　 2, 856. 87　 2, 858. 50　 2, 860. 25　
（ｄ）分配準備積立金 968. 76　 986. 96　 1, 006. 43　 1, 021. 16　 1, 037. 18　 1, 056. 22　
（ｅ）当期分配対象額（ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ） 3, 850. 61　 3, 871. 66　 3, 888. 03　 3, 905. 68　 3, 926. 48　 3, 942. 16　
（ｆ）分配金 10. 00　 10. 00　 10. 00　 10. 00　 10. 00　 10. 00　
（ｇ）翌期繰越分配対象額（ｅ－ｆ） 3, 840. 61　 3, 861. 66　 3, 878. 03　 3, 895. 68　 3, 916. 48　 3, 932. 16　
（注） を付した該当項目から分配金を計上しています。

当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび参考指数を設けておりません。

ベンチマークとの差異について

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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■当ファンド
引き続き、「アメリカン・リート・クワトロ・ファンド」と「ダイワ・マネーポートフォリオ・
マザーファンド」に投資します。また、「アメリカン・リート・クワトロ・ファンド」への投資割
合を高位に維持することを基本とします。

■アメリカン・リート・クワトロ・ファンド
ダウ・ジョーンズ米国不動産指数を対象としたＥＴＦ（上場投資信託証券）を活用し、米国の
リートへの投資を行います。米ドル建ての資産に対して、原則として、米ドル売り／ブラジル・レ
アル買いの為替取引を行います。対象とする指数またはＥＴＦにかかるコール・オプション（買う
権利）の売りを行い、リート・カバードコール戦略を構築します。オプションのカバー率はファン
ドの純資産総額の50％程度とします。円に対するブラジル・レアルのコール・オプションの売りを
行い、通貨カバードコール戦略を構築します。オプションのカバー率はファンドの純資産総額のお
おむね50％程度とします。

■ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド
流動性や資産の安全性に配慮し、短期の国債やコール・ローン等による運用を行う方針です。

今後の運用方針

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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1 万口当りの費用の明細

項　　　目
第108期～第113期

（2024. 6. 18～2024. 12. 17） 項　　目　　の　　概　　要
金　額 比　率

信 託 報 酬  9円 0. 616％
信託報酬＝当作成期中の平均基準価額×信託報酬率
　　　　　当作成期中の平均基準価額は1, 429円です。

（投信会社）  （3）  （0. 219） 
投信会社分は、ファンドの運用と調査、受託会社への運用指図、基準価
額の計算、法定書面等の作成等の対価

（販売会社）  （5）  （0. 384） 
販売会社分は、運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファンドの
管理、購入後の情報提供等の対価

（受託会社）  （0）  （0. 013） 受託会社分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

売買委託手数料  1   0. 038  
売買委託手数料＝当作成期中の売買委託手数料／当作成期中の平均受益
権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（投資信託受益証券）  （1）  （0. 038） 

有価証券取引税  ─ ─
有価証券取引税＝当作成期中の有価証券取引税／当作成期中の平均受益
権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

そ の 他 費 用  0   0. 001  その他費用＝当作成期中のその他費用／当作成期中の平均受益権口数

（監査費用）  （0）  （0. 001） 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用

合 　 　 計  9   0. 655  

（注 1） 当作成期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便
法により算出した結果です。

（注 2）各金額は項目ごとに円未満を四捨五入してあります。   
（注 3） 各比率は 1万口当りのそれぞれの費用金額を当作成期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、小数点第 3位未満を四捨五入

してあります。   
（注 4） 組み入れているマザーファンドがある場合、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当該マザーファンドが支払っ

た金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）がある場合、各
項目の費用は、当該投資信託証券が支払った費用を含みません。なお、当該投資信託証券の直近の計算期末時点における「 1万口
当りの費用の明細」が取得できるものについては「組入上位ファンドの概要」に表示することとしております。 

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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総経費率
1. 58%

運用管理費用
（投信会社）
0. 44％

運用管理費用（販売会社）
0. 77％

運用管理費用
（受託会社）
0. 03％

その他費用
0. 00％

運用管理費用
0. 35％

投資先ファンド
0. 35％

当ファンド 1. 23％

運用管理費用以外
0. 00％

参考情報

総経費率　（　①　+　②　+　③　）  1. 58%
①当ファンドの費用の比率 1. 23%
②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0. 35%
③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 0. 00%

（注 1）投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。
（注 2）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注 3）投資先ファンドにおいて、上記以外に含まれていない費用は認識しておりません。
（注 4）各比率は、年率換算した値です。
（注 5）①の費用は、 1万口当りの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注 6）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
（注 7）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。
（注 8）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。

■総経費率
　当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額を、期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（ 1口当り）
を乗じた数で除した総経費率（年率）は1. 58％です。

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）

■利害関係人との取引状況等

当作成期中における利害関係人との取引はありません。

■組入資産明細表
（1） ファンド・オブ・ファンズが組入れた邦貨建ファン

ドの明細

ファンド名
第　113　期　末

口　　数 評 価 額 比　　率
千口 千円 % 

外国投資信託受益証券
（ケイマン諸島）
DAIWA AMERICAN REIT 
QUATTRO INCOME FUND

1, 327, 409. 70984 5, 844, 584 98. 5 

（注 1 ）比率欄は、純資産総額に対する評価額の比率。
（注 2）評価額の単位未満は切捨て。

（2）親投資信託残高

種　 　類
第107期末 第　113　期　末
口　　　数 口　　　数 評　価　額

千口 千口 千円 
ダイワ・マネーポートフォリオ・
マザーファンド 1 1 1 

（注）単位未満は切捨て。

■投資信託財産の構成
2024年12月17日現在

項　　　　　　目 第　113　期　末
評　価　額 比　　率

千円 %

投資信託受益証券 5, 844, 584 97. 4 

ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド 1 0. 0 
コール・ローン等、その他 158, 060 2. 6 
投資信託財産総額 6, 002, 647 100. 0 
（注）評価額の単位未満は切捨て。

■売買および取引の状況
投資信託受益証券

（2024年 6 月18日から2024年12月17日まで）
決　　算　　期 第　108　期　～　第　113　期

買　　　付 売　　　付
口　　数 金　　額 口　　数 金　　額

千口 千円 千口 千円
外国（邦貨建） DAIWA AMERICAN REIT QUATTRO INCOME FUND（ケイマン諸島） 173, 295. 03298 808, 927 180, 578. 66148 859, 414 
（注 1）金額は受渡し代金。
（注 2）金額の単位未満は切捨て。
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通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）

■損益の状況
第108期　自2024年 6 月18日　至2024年 7 月17日　　第110期　自2024年 8 月20日　至2024年 9 月17日　　第112期　自2024年10月18日　至2024年11月18日
第109期　自2024年 7 月18日　至2024年 8 月19日　　第111期　自2024年 9 月18日　至2024年10月17日　　第113期　自2024年11月19日　至2024年12月17日

項 目 第108期 第109期 第110期 第111期 第112期 第113期
（Ａ）配当等収益 139, 973, 686円 149, 381, 485円 125, 528, 215円 127, 884, 937円 143, 662, 783円 117, 834, 104円

受取配当金 139, 967, 694  149, 369, 590  125, 512, 767  127, 869, 777  143, 644, 977  117, 819, 144  
受取利息 5, 992  11, 895  15, 448  15, 160  17, 806  14, 960  

（Ｂ）有価証券売買損益 194, 539, 593  △  523, 582, 677  △  139, 987, 219  94, 528, 597  △  160, 953, 866  △  351, 910, 372  
売買益 195, 069, 689  5, 565, 000  1, 130, 010  95, 628, 228  1, 184, 343  4, 514, 948  
売買損 △  530, 096  △  529, 147, 677  △  141, 117, 229  △  1, 099, 631  △  162, 138, 209  △  356, 425, 320  

（Ｃ）信託報酬等 △  7, 028, 939  △  7, 356, 356  △  6, 334, 913  △  6, 661, 947  △  7, 007, 103  △  6, 135, 676  
（Ｄ）当期損益金（Ａ＋Ｂ＋Ｃ） 327, 484, 340  △  381, 557, 548  △  20, 793, 917  215, 751, 587  △  24, 298, 186  △  240, 211, 944  
（Ｅ）前期繰越損益金 △  13, 589, 403, 789  △  13, 085, 212, 589  △  13, 328, 871, 937  △  13, 277, 875, 335  △  12, 941, 171, 053  △  12, 730, 608, 370  
（Ｆ）追加信託差損益金 △  26, 122, 295, 194  △  25, 735, 093, 238  △  25, 445, 979, 943  △  25, 285, 470, 251  △  25, 025, 033, 862  △  24, 549, 792, 422  
（配当等相当額） （  13, 254, 004, 560） （  13, 054, 746, 130） （  12, 904, 624, 159） （  12, 819, 780, 094） （  12, 684, 667, 558） （  12, 440, 687, 502） 
（売買損益相当額） （△  39, 376, 299, 754） （△  38, 789, 839, 368） （△  38, 350, 604, 102） （△  38, 105, 250, 345） （△  37, 709, 701, 420） （△  36, 990, 479, 924） 

（Ｇ）合計（Ｄ＋Ｅ＋Ｆ） △  39, 384, 214, 643  △  39, 201, 863, 375  △  38, 795, 645, 797  △  38, 347, 593, 999  △  37, 990, 503, 101  △  37, 520, 612, 736  
（Ｈ）収益分配金 △  46, 466, 760  △  45, 747, 415  △  45, 196, 362  △  44, 873, 467  △  44, 375, 243  △  43, 494, 964  

次期繰越損益金（Ｇ＋Ｈ） △  39, 430, 681, 403  △  39, 247, 610, 790  △  38, 840, 842, 159  △  38, 392, 467, 466  △  38, 034, 878, 344  △  37, 564, 107, 700  
追加信託差損益金 △  26, 122, 295, 194  △  25, 735, 093, 238  △  25, 445, 979, 943  △  25, 285, 470, 251  △  25, 025, 033, 862  △  24, 549, 792, 422  
（配当等相当額） （  13, 254, 004, 560） （  13, 054, 746, 130） （  12, 904, 624, 159） （  12, 819, 780, 094） （  12, 684, 667, 558） （  12, 440, 687, 502） 
（売買損益相当額） （△  39, 376, 299, 754） （△  38, 789, 839, 368） （△  38, 350, 604, 102） （△  38, 105, 250, 345） （△  37, 709, 701, 420） （△  36, 990, 479, 924） 
分配準備積立金 4, 592, 110, 373  4, 611, 381, 166  4, 622, 705, 855  4, 661, 513, 322  4, 694, 817, 561  4, 662, 254, 055  
繰越損益金 △  17, 900, 496, 582  △  18, 123, 898, 718  △  18, 017, 568, 071  △  17, 768, 510, 537  △  17, 704, 662, 043  △  17, 676, 569, 333  

（注 1）信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しております。
（注 2）追加信託差損益金とは、追加信託金と元本との差額をいい、元本を下回る場合は損失として、上回る場合は利益として処理されます。
（注 3）収益分配金の計算過程は下記「収益分配金の計算過程（総額）」をご参照ください。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
（2024年 7 月17日）、（2024年 8 月19日）、（2024年 9 月17日）、（2024年10月17日）、（2024年11月18日）、（2024年12月17日）現在

項 目 第108期末 第109期末 第110期末 第111期末 第112期末 第113期末
（Ａ）資産 7, 130, 796, 394円 6, 554, 478, 811円 6, 412, 565, 142円 6, 553, 355, 337円 6, 406, 900, 439円 6, 002, 647, 069円

コール・ローン等 169, 091, 567  148, 864, 656  89, 945, 948  157, 682, 031  97, 188, 088  158, 060, 769  
投資信託受益証券（評価額） 6, 961, 703, 479  6, 405, 612, 807  6, 322, 617, 846  6, 395, 671, 958  6, 309, 711, 003  5, 844, 584, 952  
ダイワ・マネーポートフォリオ・
マザーファンド（評価額） 1, 348  1, 348  1, 348  1, 348  1, 348  1, 348  

（Ｂ）負債 94, 717, 237  54, 674, 028  57, 044, 702  72, 354, 929  66, 535, 542  71, 789, 978  
未払収益分配金 46, 466, 760  45, 747, 415  45, 196, 362  44, 873, 467  44, 375, 243  43, 494, 964  
未払解約金 41, 221, 538  1, 523, 725  5, 418, 192  20, 682, 339  14, 971, 916  21, 931, 668  
未払信託報酬 6, 982, 407  7, 307, 653  6, 292, 972  6, 617, 843  6, 960, 713  6, 095, 058  
その他未払費用 46, 532  95, 235  137, 176  181, 280  227, 670  268, 288  

（Ｃ）純資産総額（Ａ－Ｂ） 7, 036, 079, 157  6, 499, 804, 783  6, 355, 520, 440  6, 481, 000, 408  6, 340, 364, 897  5, 930, 857, 091  
元本 46, 466, 760, 560  45, 747, 415, 573  45, 196, 362, 599  44, 873, 467, 874  44, 375, 243, 241  43, 494, 964, 791  
次期繰越損益金 △  39, 430, 681, 403  △  39, 247, 610, 790  △  38, 840, 842, 159  △  38, 392, 467, 466  △  38, 034, 878, 344  △  37, 564, 107, 700  

（Ｄ）受益権総口数 46, 466, 760, 560口 45, 747, 415, 573口 45, 196, 362, 599口 44, 873, 467, 874口 44, 375, 243, 241口 43, 494, 964, 791口
1 万口当り基準価額（Ｃ／Ｄ） 1, 514円 1, 421円 1, 406円 1, 444円 1, 429円 1, 364円

＊当作成期首における元本額は47, 328, 347, 286円、当作成期間（第108期～第113期）中における追加設定元本額は428, 446, 476円、同解約元本額は4, 261, 828, 971円です。
＊第113期末の計算口数当りの純資産額は1, 364円です。
＊第113期末の純資産総額が元本額を下回っており、その差額は37, 564, 107, 700円です。
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通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）

収　　益　　分　　配　　金　　の　　お　　知　　ら　　せ

1 万口当り分配金（税込み）
第108期 第109期 第110期 第111期 第112期 第113期
10円 10円 10円 10円 10円 10円

●＜分配金再投資コース＞をご利用の方の税引き分配金は、決算日現在の基準価額に基づいて自動的に再投資いたしました。

■収益分配金の計算過程（総額）
項 目 第108期 第109期 第110期 第111期 第112期 第113期

（ａ）経費控除後の配当等収益 137, 032, 778円 142, 025, 129円 119, 193, 302円 124, 054, 317円 136, 655, 680円 111, 698, 428円
（ｂ）経費控除後の有価証券売買等損益  0　  0　  0　  0　  0　  0　
（ｃ）収益調整金 13, 254, 004, 560　 13, 054, 746, 130　 12, 904, 624, 159　 12, 819, 780, 094　 12, 684, 667, 558　 12, 440, 687, 502　
（ｄ）分配準備積立金 4, 501, 544, 355　 4, 515, 103, 452　 4, 548, 708, 915　 4, 582, 332, 472　 4, 602, 537, 124　 4, 594, 050, 591　
（ｅ）当期分配対象額（ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ） 17, 892, 581, 693　 17, 711, 874, 711　 17, 572, 526, 376　 17, 526, 166, 883　 17, 423, 860, 362　 17, 146, 436, 521　
（ｆ）分配金 46, 466, 760　 45, 747, 415　 45, 196, 362　 44, 873, 467　 44, 375, 243　 43, 494, 964　
（ｇ）翌期繰越分配対象額（ｅ－ｆ） 17, 846, 114, 933　 17, 666, 127, 296　 17, 527, 330, 014　 17, 481, 293, 416　 17, 379, 485, 119　 17, 102, 941, 557　
（ｈ）受益権総口数 46, 466, 760, 560口 45, 747, 415, 573口 45, 196, 362, 599口 44, 873, 467, 874口 44, 375, 243, 241口 43, 494, 964, 791口

・分配金には、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金（特別分配金）」があります。
・分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または個別元本を上回る場合には、分配金の全額が普通分配金となります。
・分配落ち後の基準価額が個別元本を下回る場合には、下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）、残りの額が普通分配金です。
・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時における個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）
を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。
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財政状態計算書
2023年 9 月30日

資産
金融資産（損益通算後の公正価値による評価額） ￥ 8, 095, 206, 866 
　　資産合計 8, 095, 206, 866 

負債
　　当座借越 6, 032 
　　負債（資本を除く）合計 6, 032 

資本（受益証券保有者に帰属する純資産） ￥ 8, 095, 200, 834 

アメリカン・リート・クワトロ・ファンド

　当ファンド（通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型））はケイマン籍の外国投資信託「クレディ・スイ
ス・ユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅲ－ダイワ・アメリカン・リート・クワトロ・インカム・ファンド」の受益
証券（円建）を主要投資対象としております。以下の内容は、直近で入手可能な Financial Statements 等から抜粋
し、編集および一部翻訳したものです。
　※ 投資対象とする外国投資信託の名称は、2024年 3 月に「ＵＢＳユニバーサル・トラスト（ケイマン）Ⅲ－ダイワ・
アメリカン・リート・クワトロ・インカム・ファンド」に変更されています。

（円建て）

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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包括利益計算書
2023年 9 月30日に終了した年度

収益
金融商品（損益通算後の公正価値による評価額）からの純損益
　　手数料収入 ￥ 3, 426, 179, 324 
　　金融資産および負債（損益通算後の公正価値による評価額）に係る純実現損益 （219, 950, 948）
　　金融資産および負債（損益通算後の公正価値による評価額）に係る評価損益の純変動 （1, 776, 652, 026）
　　収益合計 1, 429, 576, 350 

費用
　　報酬代行会社報酬 31, 380, 881 
　　費用合計 31, 380, 881 

金融費用控除前営業損益 1, 398, 195, 469 

金融費用
　　支払利息 （6, 032）

包括利益合計（運用の結果による受益証券保有者に帰属する純資産の増減） ￥ 1, 398, 189, 437 

2023年 9 月30日現在の担保付スワップの残高
ストラテジー 米国ＲＥＩＴクワトロ戦略
満期日 2027年12月31日
カウンターパーティ クレディ・スイス・インターナショナル
簿価 91, 087, 106, 576　円
評価額 8, 095, 206, 866　円
評価損益 （82, 991, 899, 710）円
（注） 担保付スワップ取引を通じて、上場外国投資信託証券に投資し実質的に米国の

リートへ投資するとともに、為替取引ならびにリートおよび通貨のカバードコー
ル戦略を組み合わせています。

通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型）
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ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド

＜補足情報＞
　当ファンド（通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型））が投資対象としている「ダイワ・マネーポート
フォリオ・マザーファンド」の決算日（2024年12月 9 日）と、当ファンドの決算日が異なっておりますので、当ファン
ドの第113期の決算日（2024年12月17日）現在におけるダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンドの組入資産の
内容等を掲載いたしました。

（2）国内（邦貨建）公社債（銘柄別）
2024年12月17日現在

区       分 銘   　　　  柄 年　利　率 額 面 金 額 評 価 額 償還年月日

% 千円 千円

国債証券 1258国庫短期証券 ─ 32, 600, 000 32, 599, 765 2024/12/23 

（注）単位未満は切捨て。 

■ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンドの主要な売買銘柄
公　社　債

（2024年 6 月18日から2024年12月17日まで）
買　　　　　　　　　　　　付 売　　　　　　　　　　　　付

銘　　　　　柄 金　　額 銘　　　　　柄 金　　額
千円 千円

1258国庫短期証券  2024/12/23 32, 596, 486 
1239国庫短期証券  2024/9/24 29, 999, 850 
（注 1）金額は受渡し代金（経過利子分は含まれておりません）。
（注 2）単位未満は切捨て。

■組入資産明細表

下記は、2024年12月17日現在におけるダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド（51, 759, 109千口）の内容
です。

（1）国内（邦貨建）公社債（種類別）
作 成 期 2024年12月17日現在

区　　分 額 面 金 額 評 価 額 組入比率
うちBB格
以下組入
比　　率

残存期間別組入比率

5年以上 2年以上 2年未満
千円 千円 % % % % %

国債証券 32, 600, 000 32, 599, 765 62. 9 ─ ─ ─ 62. 9 
（注 1）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。
（注 2）額面金額、評価額の単位未満は切捨て。
（注 3）評価額および格付情報については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。
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大和アセットマネジメント株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９番１号
https://www.daiwa-am.co.jp/

ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド

運用報告書　第16期（決算日　2024年12月９日）

（作成対象期間　2023年12月12日～2024年12月９日）

ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンドの運用状況をご報告申し上げます。

★当ファンドの仕組みは次の通りです。
運 用 方 針 安定した収益の確保をめざして安定運用を行ないます。
主 要 投 資 対 象 円建ての債券
株 式 組 入 制 限 純資産総額の10％以下
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ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド

年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率騰 落 率
円 ％ ％

(期首)2023年12月11日 10,014 － －
12月末 10,014 0.0 －

2024年１月末 10,013 △0.0 －
２月末 10,013 △0.0 －
３月末 10,013 △0.0 56.8
４月末 10,014 0.0 55.6
５月末 10,014 0.0 58.1
６月末 10,014 0.0 54.0
７月末 10,015 0.0 54.0
８月末 10,016 0.0 55.0
９月末 10,017 0.0 60.0
10月末 10,018 0.0 59.1
11月末 10,018 0.0 62.9

(期末)2024年12月９日 10,019 0.0 62.9
（注１）騰落率は期首比。
（注２）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）および債券先物を除

きます。
（注３）当ファンドは、安定した収益の確保をめざして安定運用を行っており、ベ

ンチマークおよび参考指数はありません。

《運用経過》
◆基準価額等の推移について
【基準価額・騰落率】
　期首：10,014円　期末：10,019円　騰落率：0.0％
【基準価額の主な変動要因】
　短期の国債およびコール・ローン等の利回りが低位で推移したこと
などから、基準価額はおおむね横ばいとなりました。
◆投資環境について
○国内短期金融市況
　当作成期首より2024年２月までは、日銀のマイナス金利政策を
背景に、国庫短期証券（３カ月物）の利回りはおおむねマイナス圏
で推移しました。その後、３月に日銀はマイナス金利政策を解除し
ましたが、緩和的な金融環境が継続する中、国庫短期証券（３カ月

■当作成期中の基準価額と市況等の推移

10,012

10,014

10,016

10,018

10,020
（円）

期　首
（2023.12.11）

期　末
（2024.12.９）

基準価額

物）の利回りは低位で推移しました。
◆前作成期末における「今後の運用方針」
　流動性や資産の安全性に配慮し、短期の国債やコール・ローン等に
よる運用を行う方針です。
◆ポートフォリオについて
　流動性や資産の安全性に配慮し、短期の国債やコール・ローンによ
る運用を行いました。
◆ベンチマークとの差異について
　当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび
参考指数を設けておりません。

《今後の運用方針》
　流動性や資産の安全性に配慮し、短期の国債やコール・ローン等によ
る運用を行う方針です。

■１万口当りの費用の明細
項 目 当 期

売買委託手数料 －円
有価証券取引税 －
その他費用 －

合　　計 －
（注１）費用の項目および算出法については前掲しております項目の概要をご参照

ください。
（注２）項目ごとに円未満を四捨五入してあります。

■売買および取引の状況
　公　社　債

（2023年12月12日から2024年12月９日まで）
買 付 額 売 付 額

国
内

千円 千円
国債証券 95,595,643 －

(63,000,000)
（注１）金額は受渡し代金（経過利子分は含まれておりません）。
（注２）(　 )内は償還による減少分で、上段の数字には含まれておりません。
（注３）単位未満は切捨て。

■主要な売買銘柄
　公　社　債

（2023年12月12日から2024年12月９日まで）
当 期

買 付 売 付
銘 柄 金 額 銘 柄 金 額

千円 千円
1219国庫短期証券  2024/6/24 32,999,307
1258国庫短期証券  2024/12/23 32,596,486
1239国庫短期証券  2024/9/24 29,999,850
（注１）金額は受渡し代金（経過利子分は含まれておりません）。
（注２）単位未満は切捨て。

ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド
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ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド

■投資信託財産の構成
2024年12月９日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

公社債 32,599,453 62.9
コール・ローン等、その他 19,265,458 37.1
投資信託財産総額 51,864,911 100.0
（注）評価額の単位未満は切捨て。

■組入資産明細表
(1) 国内（邦貨建）公社債（種類別）
作 成 期 当 期 末

区 分 額面金額 評 価 額 組入比率
うちＢＢ
格 以 下
組入比率

残存期間別組入比率
５年以上 ２年以上 ２年未満

千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％
国債証券 32,600,000 32,599,453 62.9 － － － 62.9
（注１）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。
（注２）額面金額、評価額の単位未満は切捨て。
（注３）評価額および格付情報については金融商品取引業者、価格情報会社等より

データを入手しています。

(2) 国内（邦貨建）公社債（銘柄別）
当 期 末

区 分 銘 柄 年利率 額 面 金 額 評 価 額 償還年月日
％ 千円 千円

国債証券 1258国庫短期証券 － 32,600,000 32,599,453 2024/12/23
（注）単位未満は切捨て。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2024年12月９日現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資産 51,864,911,730円

コール・ローン等 19,265,458,266
公社債(評価額) 32,599,453,464

(Ｂ) 負債 2,765,000
未払解約金 2,765,000

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 51,862,146,730
元本 51,764,911,701
次期繰越損益金 97,235,029

(Ｄ) 受益権総口数 51,764,911,701口
１万口当り基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,019円

＊期首における元本額は62,579,567,123円、当作成期間中における追加設定元本
額は19,540,096,318円、同解約元本額は30,354,751,740円です。
＊当期末における当マザーファンドを投資対象とする投資信託の元本額：
ダイワ米ドル・ブルファンド（適格機関投資家専用） 48,964,798円
ダイワ米ドル・ベアファンド（適格機関投資家専用） 3,520,288,985円
ダイワ・マネーポートフォリオ（ＦＯＦｓ用）（適格機関投資家専用） 1,089,639円
ダイワＪリートベア・ファンド（適格機関投資家専用） 595,752,000円
米国国債プラス日本株式ファンド2021－01（部分為替ヘッジあり／適格機関投資家専用） 1,518,511円
米国国債プラス日本株式ファンド2021－07（部分為替ヘッジあり／適格機関投資家専用） 1,993,906円
ダイワ／バリュー・パートナーズ　チャイナ・ヘルスケア・フォーカス 9,976円
通貨選択型　米国リート・αクワトロ（毎月分配型） 1,346円
通貨選択型アメリカン・エクイティ・αクワトロ（毎月分配型） 1,346円
オール・マーケット・インカム戦略（資産成長重視コース） 1,973円
オール・マーケット・インカム戦略（奇数月定額分配コース） 1,973円
オール・マーケット・インカム戦略（奇数月定率分配コース） 1,973円
オール・マーケット・インカム戦略（予想分配金提示型コース） 1,973円
ＮＹダウ・トリプル・レバレッジ 1,079,436,135円
世界セレクティブ株式オープン（為替ヘッジあり／年１回決算型） 998円
世界セレクティブ株式オープン（為替ヘッジあり／年２回決算型） 998円
ＮＡＳＤＡＱ100　３倍ベア 675,399,527円
ポーレン米国グロース株式ファンド（資産成長型） 998円
ポーレン米国グロース株式ファンド（予想分配金提示型） 998円
トレンド・キャッチ戦略ファンド 9,977円
ＡＨＬターゲットリスク・ライト戦略ファンド（適格機関投資家専用） 8,076,387,870円
ダイワＪＧＢベア・ファンド２（適格機関投資家専用） 37,760,624,420円
ダイワ／ロジャーズ国際コモディティＴＭ・ファンド 2,417,017円
ダイワ／フィデリティ・アジア・ハイ・イールド債券ファ
ンド（通貨選択型）日本円・コース（毎月分配型） 998円
ダイワ／フィデリティ・アジア・ハイ・イールド債券ファン
ド（通貨選択型）ブラジル・レアル・コース（毎月分配型） 998円
ダイワ／フィデリティ・アジア・ハイ・イールド債券ファ
ンド（通貨選択型）アジア通貨・コース（毎月分配型） 998円
ジャナス・ヘンダーソン・バランス・ファンド（為替ヘッジなし／資産成長型） 999円
ジャナス・ヘンダーソン・バランス・ファンド（為替ヘッジあり／資産成長型） 999円
ジャナス・ヘンダーソン・バランス・ファンド（為替ヘッジなし／年４回決算型） 999円
ジャナス・ヘンダーソン・バランス・ファンド（為替ヘッジあり／年４回決算型） 999円
ダイワ米国国債７－10年ラダー型ファンド・マネーポートフォリオ　－　ＵＳトライアングル　－ 997,374円

＊当期末の計算口数当りの純資産額は10,019円です。

ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド
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ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド

■損益の状況
当期　自2023年12月12日　至2024年12月９日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 27,861,093円

受取利息 29,709,921
支払利息 △ 1,848,828

(Ｂ) 有価証券売買損益 82
売買益 82

(Ｃ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 27,861,175
(Ｄ) 前期繰越損益金 85,071,521
(Ｅ) 解約差損益金 △44,514,349
(Ｆ) 追加信託差損益金 28,816,682
(Ｇ) 合計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 97,235,029

次期繰越損益金(Ｇ) 97,235,029
（注１）解約差損益金とは、一部解約時の解約価額と元本との差額をいい、元本を

下回る場合は利益として、上回る場合は損失として処理されます。
（注２）追加信託差損益金とは、追加信託金と元本との差額をいい、元本を下回る

場合は損失として、上回る場合は利益として処理されます。

ダイワ・マネーポートフォリオ・マザーファンド
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